
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°   221  DEL   05/08/2010   

 

OGGETTO:  Concessione patrocinio all’Associazione Culturale “Sicilianamente” di Scicli in  
occasione della 3^ edizione della “Festa di San Lorenzo” – Cava d’Aliga 7 e 8 agosto 

2010. 
_______________________________________________________________________________________ 

L’anno duemiladieci addì cinque del mese di agosto alle ore 13,15 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone – Angelo Giallongo. 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra, il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

     Vista la proposta di deliberazione n° 60 del 02/08/2010 relativa all’oggetto; 
 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 05/08/2010 dal responsabile 

del servizio finanziario. 

          Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 60 del 02/08/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore  n° 72  

del 02/08/2010.  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                      ’Assessore Anziano                                                                      ’Assessore Anziano                                                                      ’Assessore Anziano                                                                               Il Sindaco Il Sindaco Il Sindaco Il Sindaco    
    f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

07/08/2010  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

          f.to      (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 
Ac.  



 

COMUNE DI SCICLI  

PROVINCIA DI RAGUSA  

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO   

 
REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONI 

 

 

 

N. 60  

  

del 02.08.2010 

 

 
OGGETTO: Concessione patrocinio all’Associazione Culturale “Sicilianamente” di Scicli in occasione  
della 3^ edizione della “Festa di San Lorenzo” – Cava d’Aliga 7 e 8 agosto 2010. 
_______________________________________________________________________________________ 

 

IL CAPO SETTORE 
 

Vista la nota del 29/06/2010 acquisita al protocollo generale dell’ente in data 30.06.2010 al n. 

20999, con la quale il Presidente dell’Associazione Culturale Sicilianamente - onlus con sede a 

Donnalucata in Via Perello n. 88, Sig. D’Onorio Umberto, in occasione della 3^ edizione della 

“Festa di San Lorenzo” che si terrà a Cava d’Aliga dal 7 all’8 agosto c.a. chiede 

all’Amministrazione Comunale: 

• la concessione gratuita del suolo pubblico del Lungomare di Via Frine a Cava d’Aliga; 

• la chiusura al traffico veicolare del lungomare Frine nei giorni 7 e 8 agosto c.a. dalle ore 

20,00 alle ore 1,00; 

• l’inserzione della manifestazione nel programma estivo del Comune di Scicli “Basole di 

Luce festival”; 

• la concessione gratuita del palco (mq 100), del punto luce (30 Kw) e n. 5 stand; 

• un contributo economico pari ad € 6.375,00 per la buona riuscita della manifestazione; 

Presi in esame il programma di massima e il preventivo delle spese necessarie alla realizzazione 

della manifestazione di che trattasi, a corredo della nota del 29.06.2010; 

Atteso che l’Associazione Culturale Sicilianamente : 

• non ha fini di lucro ma intende promuovere ogni tipo di attività culturale, artistica, 

educativa, storica, politica, economica, ecc. tendente alla valorizzazione del territorio, delle 

sue tradizioni e delle sue risorse; 

• ha tra i propri obiettivi la promozione e la gestione di attività culturali, rappresentazioni 

teatrali, mostre sagre, concerti ecc su tutto il territorio nazionale; 

Considerato che la predetta Associazione, al fine di perseguire i propri obiettivi sociali, 

nell’organizzare l’evento in argomento, si avvarrà della collaborazione di altre Associazioni quali 

l’Avis, la Lega Antitumorale, l’associazione Gaia, l’associazione Addio Pizzo, associazioni e 

Cooperative Agricole –Turistiche presenti nel territorio ecc.; 

Tenuto conto che tali manifestazioni hanno un riflesso positivo ed una ricaduta socio- culturale 

notevole per il rilancio turistico della borgata e inoltre costituiscono un’attrattiva per i turisti della 

zona nonché per i residenti della frazione balneare e di tutto il territorio comunale;  

Considerato che uno dei tanti obiettivi che l’Amministrazione Comunale sta perseguendo con 

maggiore tenacia è quello di promuovere e sostenere tutte le iniziative che valorizzano il territorio e 

le tradizioni ad esse collegate;  



Vista la nota prot. n. 2250 del 16/07/2010 con la quale gli Assessori alla Cultura e Turismo, nel 

trasmettere la sopra citata istanza, hanno impartito al Capo Settore Sviluppo Economico la direttiva 

inerente la predisposizione del provvedimento per la concessione del patrocinio limitatamente ai 

servizi meglio infra specificati; 

Ritenuta la superiore istanza meritevole di accoglimento per cui può alla predetta associazione 

concedersi il patrocinio richiesto nonché i servizi sopra menzionati, previo nulla osta da parte degli 

uffici competenti; 

Vista la nota n.18644 di prot. del 22.06.2007 con la quale il Difensore Civico invita il Capo Settore 

Sviluppo Economico, nell’istruzione di provvedimenti inerenti patrocinio o autorizzazione di 

manifestazione o spettacoli all’aperto, “a richiedere agli istanti una dichiarazione di responsabilità 

da parte degli organizzatori dell’evento con i quali questi si impegnano ad osservare i limiti di cui 

alla L.447/1995 ed a terminare la manifestazione non oltre un determinato orario”; 

Ritenuto, pertanto, opportuno oltre che necessario ottemperare al superiore invito al fine di tutelare 

la quiete e la tranquillità dei cittadini; 

Vista l’Ordinanza Sindacale n.199 del 24.06.2010 sulla regolamentazione degli orari per la 

diffusione sonora per il periodo giugno - 30 settembre 2010; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. n.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000. 

 

Alla luce di quanto sopra, volendo concretizzare la volontà espressa dall’Amministrazione 

Comunale, si ritiene di poter proporre alla Giunta Comunale l’adozione della presente 

deliberazione: 
 

Per la causale in premessa: 
 

1. di concedere al Presidente dell’Associazione Culturale Sicilianamente - onlus con sede a 

Donnalucata in Via Perello n. 88, Sig. D’Onorio Umberto, in occasione della 3^ edizione 

della “Festa di San Lorenzo” che si terrà a Cava d’Aliga dal 7 all’8 agosto c.a.; 

• il patrocinio e il nulla osta allo svolgimento della predetta manifestazione; 

• i seguenti servizi ed apporti logistici in forma gratuita, previo nulla osta dei competenti 

uffici e/o servizi: 

• l’allaccio alla rete pubblica per la fornitura di energia elettrica; 

• la concessione gratuita del suolo pubblico del lungomare di Via Frine a Cava D’Aliga per i 

giorni interessati dall’evento; 

• l’utilizzo del palco; 

• la chiusura al traffico veicolare del lungomare Frine nei predetti giorni dalle ore 20,00 alle 

ore 1,00; 

1. di consentire alla predetta Associazione lo svolgimento degli spettacoli programmati previa 

autorizzazione ex art. 68 T.U.L.P.S., rilasciata dalla Commissione Vigilanza Pubblico 

Spettacolo, istituita presso il Comune di Scicli; 

2. di far obbligo al Presidente dell’Associazione Culturale Sicilianamente dell’assunzione a 

suo carico di: 

• eventuali adempimenti ed autorizzazioni di pubblica sicurezza, se previsti; 

• ogni responsabilità in relazione ad incidenti di qualsiasi genere e natura che possano 

derivare alle persone e/o cose in seguito all’utilizzo del sito ed allo svolgimento degli 

spettacoli organizzati;  

• ogni incombenza amministrativa ed organizzativa inerente lo svolgimento dell’iniziativa 

sollevando l’Amministrazione da ogni responsabilità che possa derivarne in tal senso;  

• rendere noto il patrocinio concesso, attraverso i mezzi con i quali provvede alla 

pubblicizzazione dell’evento; 

• presentare una dichiarazione di responsabilità che nell’organizzazione degli spettacoli si 

impegna ad osservare le norme dell’inquinamento acustico (L. 447/1995) ed ogni altra 

norma inerente il contenimento dei limiti delle emissioni sonore e della durata dello 

spettacolo nei limiti di cui all’Ordinanza Sindacale n.199 del 24.06.2010 a tutela e 

salvaguardia della quiete pubblica;  



• prelevare, trasportare, montare e smontare il palco e riconsegnare lo stesso nel deposito 

comunale, previ accordi con il geom. Torilla Angelo, responsabile del servizio manutenzioni 

e patrimonio del Comune di Scicli; 

 

1. di far obbligo, altresì, all’Associazione di provvedere alla pulizia dell’area interessata a 

conclusione della manifestazione; 

2. di dare atto che: 

• il costo per l’Ente per i servizi e gli apporti logistici concessi in forma gratuita ammonta 

presumibilmente ad € 100,00;  

• la superiore somma troverà copertura sull’ intervento 1.01.01.02/10 cap. 132 del bilancio 

2010, ove figura impegnata per effetto della determina n. del 02.08.2010 del Capo Settore 

Sviluppo Economico, che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

1. di autorizzare il settore finanze a regolarizzare contabilmente la superiore spesa di € 

100,00, quale costo per l’Ente per i servizi concessi, mediante compensazione 

amministrativo-contabile da effettuare in uscita sull’intervento 1.01.01.02/10 cap.132 e 

contemporaneo introito, della stessa somma, sulla risorsa 3056030; 

2. di inviare copia della presente delibera: 

• al Presidente dell’Associazione Culturale Sicilianamente - onlus con sede a Donnalucata in 

Via Perello n. 88, Sig. D’Onorio Umberto, il quale provvederà a restituirne copia, al Capo 

Settore Sviluppo Economico, firmata per accettazione delle condizioni in essa contenute; 

• al Capo Settore Tributi, Manutenzioni ed Ecologia, Polizia Municipale e al Responsabile 

dell’Ufficio Promozione e Informazione Turistica per i provvedimenti, ciascuno, di propria 

competenza. 

 

Propone, altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, 

ricorrendone i motivi d’urgenza, in considerazione dell’imminente programmazione della 

manifestazione proposta. 
 

IL CAPO SETTORE  

f.to Dott ssa Enza Giuseppa Spataro 

 

 

 

 

 

 

VISTO: 

L’ASSESSORE ALLA CULTURA 

f.to V. GIANNONE 

 

L’ASSESSORE AL TURISMO 

f.to A. GIALLONGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SCICLI  

PROVINCIA DI RAGUSA  

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO   

 

 

 

 
Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n° 60 del 02 /08/2010 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio all’Associazione Culturale “Sicilianamente” di Scicli in  
occasione della 3^ edizione della “Festa di San Lorenzo” – Cava d’Aliga 7 e 8 agosto  
2010. 
_______________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINA N. 72 DEL 02.08.2010 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 
VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano; 
RAVVISATA la necessità di provvedere al finanziamento della spesa conseguente al provvedimento 

proposto; 
D E T E R M I N A 

Di impegnare la spesa complessiva di € 100,00 sull’ intervento 1.01.01.02/10 cap. 132 del bilancio 2010 
 

IL CAPO SETTORE  
   f.to (dr.ssa Enza G. Spataro) 
_______________________________ 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria delle spese impegnata con la superiore determinazione 
Scicli, lì _________  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ. 

f.to Dott. Salvatore Roccasalva 
_______________________________________________________________________________________ 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 
 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 
Scicli, lì 02.08.2010  

IL CAPO SETTORE  
f.to Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro 
_____________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sotto indicati: 
impegno n. 1519/2010intervento 1,01,01,02/10 Cap. 132 Bilancio 2010 
impegno n._______/________intervento________________________ Cap.______ Bilancio 2010 
 
Scicli, lì____________  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott. Salvatore Roccasalva 
 


